
PÁGINA 40 Nº 244, quarta-feira, 26 de dezembro de 2018Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018122600040

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESULTADO FINAL DO JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 05/2018

Tornamos público o Resultado Final, referente à CONCORRÊNCIA supracitada. Empresa 1ª classificada: AJL
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, no valor de R$ 3.683.220,59 (três milhões, seiscentos e oitenta e
três mil, duzentos e vinte reais e cinquenta e nove centavos.

Brasília/DF, 24 de dezembro de 2018
ANTÔNIO GOMES DA SILVA FILHO

Presidente

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 07/2018 (*)

. Processo SEI nº: 0 0 11 3 . 0 0 0 0 9 8 2 0 / 2 0 1 8 - 3 6

. Modalidade/Número: Concorrência n° 007/2018

. Ti p o : Menor Preço

. Objeto: Implantação de drenagem pluvial proveniente de área de
contribuição de montante da VC-361, acesso nas VC-361 e
marginal DF-480 e estacionamento da Universidade de
Brasília (Campus Gama).

. Valor Estimado (R$): 4.133.516,07

. Dotação Orçamentária: A despesa correrá à conta do Projeto DER 26.782.6216-
1475-1199 - Recuperação de Rodovias - DER/DF.
Natureza da despesa: 44.90.51, fonte: 448-CIDE

. Prazo Execução: 90 dias

. Data/Hora de Abertura: 28/01/2019 às 10h

. Contatos: Fone(s): (61) 3111-5600/5601/5602/5603

. Local de Realização: SAM, Lote "C", Brasília-DF, Cep: 70.620-030, Edifício
Sede do DER/DF, Térreo na sala da Comissão Julgadora
Permanente - CJP.

. Retirada do Edital: Gerência de Licitações - GELIC, Edifício Sede do
DER/DF, 1º andar, sala 102, localizado no SAM, Lote "C",
Brasília - DF, CEP: 70.620-030, mediante pagamento de
taxa, ou no endereço eletrônico www.der.df.gov.br,
gratuitamente.

Brasília/DF, 21 de dezembro de 2018
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

Diretora

(*)Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF nº 242, de
21/12/2018, página 83.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 08/2018

PROCESSO: 00080.00035695/2017-17 - Partes: SEEDF X ASSOCIAÇÃO DAS OBRAS PAV O N I A N A S
DE ASSISTÊNCIA/CENTRO EDUCACIONAL DA AUDIÇÃO E LINGUAGEM "LUDOVICO
PAVONI" - CEAL/LP. Objeto: regular as relações entre a Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal - SEEDF e a Associação das Obras Pavonianas de Assistência/Centro Educacional da Audição e
Linguagem "Ludovico Pavoni" - CEAL /LP para fins de cooperação mútua com vistas a ofertar
Estimulação Precoce, Classes Regulares de Educação Infantil e Ensino Fundamental 1 (Bloco Inicial de
Alfabetização - BIA), em período integral e Atendimento Educacional Especializado (AEE) no contraturno
da escola regular para estudantes deficientes auditivos, usuários de dispositivos eletrônicos (Aparelho de
Amplificação Sonora Individual - AASI e/ou Implante Coclear - IC), por meio do método Aurioral e
multissensorial, respeitando a temporalidade, considerando a idade auditivo cerebral e o nível de
desenvolvimento cognitivo, a ser executado nas dependências do CEAL/LP sito no SGAN 909, bloco "B"
- Asa Norte - Brasília/DF. Vigência: da data de assinatura até 60 (sessenta) meses. Assinatura: 21/12/2018.
Assinantes P / SEEDF: Clovis Lucio da Fonseca Sabino. - P / CEAL/LP: Giuseppe Rinaldi.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 124/2014
PROCESSO: 080.003251/2013 - Partes: SEEDF X MULTH TEC ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE
MÁQUINAS LTDA. Objeto: a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses do Contrato nº
124/2014, com base no inciso II, art.57 da Lei nº 8.666/93. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de
Trabalho: 12.122.6002.8517.0036. Natureza da Despesa: 3.3.90.30 e 3.3.90.39. Fonte de Recursos: 100.
Notas de Empenho: nº 2018NE06058, no valor de R$ 18.283,93 (dezoito mil, duzentos e oitenta e três
reais e noventa e três centavos), e nº 2018NE06059, no valor de R$ 4.197,29 (quatro mil, cento e noventa
e sete reais e vinte e nove centavos), emitidas em 17/12/2018. Evento: 400091. Modalidade: Estimativo.
Valor total do Termo Aditivo: R$ 735.748,95 (setecentos e trinta e cinco mil, setecentos e quarenta e oito
reais e noventa e cinco centavos). Vigência: de 20/12/2018 até 19/12/2019. Assinatura: 19/12/2018.
Assinantes P / SEEDF: Clovis Lucio da Fonseca Sabino. - P / MULTH TEC ASSISTÊNCIA E
COMÉRCIO: Washington Luiz Borges de Lima.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
E DA PAZ SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATO DE ATA DE REGISTROS DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018

Processo: 00054-00020452/2018-56. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 01/2018. ESPÉCIE: Ata de
Registro de Preços nº 39/2018 - PMDF/DLF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da POLÍCIA
MILITAR e a empresa FCA FIAT CHRYSLER AUTOMOVEIS BRASIL LTDA, CNPJ: 16.701.716/0001-56.
DATA DA ASSINATURA: 03 de dezembro de 2018. Vigência: 12 (doze) meses a contar desta publicação.
OBJETO: Registro de Preços de Viaturas de Missões Críticas - VMC, Marca/Modelo DODGE/JOURNEY R/T
AT6 3.6 V6 24V. qnt: 178 un., v.u: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais). SIGNATÁRIOS: Pela PMDF,
SÉRGIO LUIZ FERREIRA DE SOUZA - CEL QOPM (ordenador de despesas); pela Empresa: LUIZ
FERNANDO DE BARROS NOVITA (Procurador). TESTEMUNHAS: JOSÉ AILSON APARECIDO
RICARDO - 3º SGT QPPMC e EDYMAYNE ALVES. Brasília/DF, 24 de dezembro de 2018. SÉRGIO LUIZ
FERREIRA DE SOUZA, Ordenador de Despesas.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2018

PROCESSO Nº SEI 053-00049427/2018-82/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Registro de preços
para eventual aquisição de capacetes de voo, destinados aos pilotos, médicos e tripulantes do Grupamento
de Aviação Operacional do CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CO N T R ATA Ç Ã O :
R$ 1.890.200,00; Elemento de Despesa: 44.90.52; FONTE DO RECURSO: 100 FCDF. O DICOA informa
a ABERTURA da licitação, para o dia 09/01/2019 às 13:30h. LOCAL: site: www.co m p r a s n e t . g o v. b r.
RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. UASG:
170394. Inf.: (61) 3901-3481. Hélio Pereira Lima - Ten-Cel. QOBM/Comb - Diretor em exercício.

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

DIVISÃO DE CONTROLE DE ARMAS, MUNIÇÕES E EXPLOSIVOS

LICENÇA PARA A COMERCIALIZAÇÃO DE FOGOS
DE ARTIFÍCIO E ARTIFÍCIOS PIROTÉCNICOS Nº 08/2018

O DIRETOR ADJUNTO DA DIVISÃO DE CONTROLE DE ARMAS, MUNIÇÕES E EXPLOSIVOS,
DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais previstas no Art. 6º da
Portaria Nº 111, de 18 de dezembro de 2002, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito
Federal e à luz do constante no Dossiê nº 61/2016, resolve: CONCEDER LICENÇA PARA A
COMERCIALIZAÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO E ARTIFÍCIOS PIROTÉCNICOS, no varejo, à
empresa BARRETO E MIRANDA LTDA., inscrita no CNPJ/MF e CF/DF respectivamente sob os
números 00.021.915/0001-83 e 07.307.735/001-00, localizada na QUADRA 08, BLOCO 14, LOTES
04/05, SOBRADINHO - DF, fones (61) 3591 0045 e (61) 3591 2351, onde poderá comercializar, expor à
venda ou armazenar a quantidade máxima de fogos de artifício e artifícios pirotécnicos a seguir
discriminada, conforme Licença de Funcionamento SEI-GDF nº 864/2018 -
CBMDF/DIVIS/SUAAV/ÁREA 1/FISC, enquanto forem observadas as leis e regulamentos que regem a
matéria, sob a fiscalização da Divisão de Controle de Armas, Munições e Explosivos - DAME: 35 kg
(trinta e cinco quilogramas) de massa explosiva de fogos de artifício e artifícios pirotécnicos. Esta
LICENÇA é válida por 02 (dois) anos, a contar de sua publicação no Diário Oficial do Distrito
Federal.

Brasília/DF, 21 de dezembro de 2018
JOHN MILTON R. MENEZES DA COSTA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Reconhecimento de Dívida: À vista das instruções contidas nos autos e com amparo nos artigos 86 e 88
do Decreto n.º 32.598, de 15.12.2010 e de acordo com o Decreto nº 37.594, de 31.08.2016, em
conformidade com a Lei orçamentária Anual para o Exercício de 2018, o Diretor do Departamento de
Trânsito do Distrito Federal RECONHECE a dívida, AUTORIZA a despesa e DETERMINA a emissão e
a liquidação da Nota de Empenho no Programa de Trabalho 06.126.6002.1471.2485, Natureza de Despesa
4.4.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores, Fonte 220: Processo 00055-00126016/2018-61- Interessado:
ARROW ECS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA- no valor de R$ 239.111,34 (duzentos e trinta e nove
mil cento e onze reais e trinta e quatro centavos); Programa de Trabalho 06.181.6217.2801.0001, Natureza
de Despesa 3.3.91.92 - Despesas de Exercícios Anteriores, Fonte 237: Processo 00055-00112857/2018-91
- Interessado: PMDF - no valor de R$ 423.095,99 (quatrocentos e vinte e três mil noventa e cinco reais
e noventa e nove centavos). Em 24 de dezembro de 2018. SILVAIN BARBOSA FONSECA FILHO,
Diretor Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.

EXTRATOS DE CONTRATO
Espécie: Contrato nº 632/2018-CEB DISTRIBUIÇÃO. Partes: CEB Distribuição S.A. e KV LUX MÉDIA
E ALTA TENSÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS - EIRELI. Processo 310.001.655/2018, regido pela Lei
13.303/2016. Data de Assinatura: 07/12/2018. Objeto: Aquisição de conector terminal compressão e
parafuso. Vigência: 8 meses. Valor: R$ 16.052,50. Assinaturas: pela CEB Distribuição: Maurício Alvares
da Silva Velloso Ferreira e Raphael Ehlers dos Santos; e pela Contratada: Samuel Marcatti dos
Santos.

Espécie: Contrato nº 636/2018-CEB DISTRIBUIÇÃO. Partes: CEB Distribuição S.A. e INDÚSTRIA
ELÉTRICA MARANGONI MARETTI LTDA. Processo 310.000540/2018, regido pela Lei 13.303/2016.
Data de Assinatura: 27/11/2018. Objeto: Aquisição de transformadores de corrente. Vigência: 8 meses.
Valor: R$ 9.010,00. Assinaturas: pela CEB Distribuição: Maurício Alvares da Silva Velloso Ferreira e
Raphael Ehlers dos Santos; e pela Contratada: Ricardo Marangoni Brandão Bueno, José Paulo Prado
Semeghini, Roberto Marangoni Brandão Bueno, Marcelo Raymundo e Martha Patrícia Aguirre
Marquez.

Espécie: Contrato nº 638/2018-CEB DISTRIBUIÇÃO. Partes: CEB Distribuição S.A. e HUBBELL DO
BRASIL, INDÚSTRI, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
ELÉTRICOS LTDA. Processo 310.003048/2017, regido pela Lei 13.303/2016. Data de Assinatura:
07/12/2018. Objeto: Aquisição de chaves fusíveis. Vigência: 4 meses. Valor: R$ 378.202,08. Assinaturas:
pela CEB Distribuição: Maurício Alvares da Silva Velloso Ferreira e Raphael Ehlers dos Santos; e pela
Contratada: Edson Alves de Oliveira.

Espécie: Contrato nº 639/2018-CEB DISTRIBUIÇÃO. Partes: CEB Distribuição S.A. e LUBRAS
REPRESENTAÇÃO COMERCIAL EIRELI. Processo 310.000667/2018, regido pela Lei 13.303/2016.
Data de Assinatura: 22/11/2018. Objeto: Aquisição de luvas. Vigência: 8 meses. Valor: R$ 11.957,80.
Assinaturas: pela CEB Distribuição: Maurício Alvares da Silva Velloso Ferreira e Raphael Ehlers dos
Santos; e pela Contratada: Fabio Esteves Fontes.

Espécie: Contrato nº 641/2018-CEB DISTRIBUIÇÃO. Partes: CEB Distribuição S.A. e SULMINAS
FIOS & CABOS LTDA. Processo 310.000.181/2018, regido pela Lei 13.303/2016. Data de
Assinatura:26/11/2018. Objeto: Aquisição de conectores. Vigência: 8 meses. Valor: R$ 59.548,09.


